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Veitur
Þróun byggðar, landnotkun og landnýting á einstökum 
svæðum ræður mestu um skipulagningu og uppbyggingu 
veitukerfa borgarinnar. Megin verkefni veitustofnana 
tengjast því nýrri íbúðarbyggð og atvinnusvæðum, 
auk endurnýjunar eldri lagna. Við mannvirkjagerð á 
vinnslusvæðum vegna jarðhita skal haft samráð við 
Orkuveitu Reykjavíkur. 

Veitustofnanir borgarinnar eru sameinaðar í einu 
fyrirtæki, Orkuveitu Reykjavíkur, sem þjónar mörgum 
sveitarfélögum í nágrenni Reykjavíkur. Veitusvæði 
fyrirtækisins er afar mismunandi eftir því hvort um er að 
ræða kalt vatn, heitt vatn, fráveitu eða rafmagn. 

Við vinnslu deiliskipulags er mikilvægt að huga að 
lagnaleiðum veitna auk lóða fyrir mannvirki Orkuveitu 
Reykjavíkur. Stefna um veitur í aðalskipulaginu nær 
einnig til aðveitukerfis Landsnets í upplandi borgarinnar. Í 
kaflanum er einnig gerð grein fyrir boðveitu og heimildum 
um fjarskiptasenda í borgarlandinu.

Rafveita 

Orkuveita Reykjavíkur sér Reykjavík, Kópavogi, stærstum 
hluta Garðabæjar, Seltjarnarnesi og Mosfellsbæ fyrir raforku 
og dreifir henni um öll sveitarfélögin. Orkuspárnefnd 
gerir ráð fyrir að raforkusala á núverandi veitusvæði 
Orkuveitunnar muni aukast um 66 % frá  2010  til loka 
ársins 2030 (verði 1.787 GWh) og að aflþörf muni aukast 
um 67% (verði 328 MW). Gert er ráð fyrir að heildarsala til 
heimila aukist um 60%, heildarsala til þjónustufyrirtækja 
um 80%  og iðnfyrirtækja (ekki stóriðju) aukist um 30%. 

Uppbygging aðveitu- og dreifikerfis fyrir raforku tekur 
sérstaklega mið af þróun byggðar og landnýtingu á 
einstökum svæðum. Ákvarðanir borgaryfirvalda (og 
annarra sveitarfélaga á veitusvæðinu) um staðarval 
nýrrar íbúðabyggðar, iðnaðar- og þjónustusvæða og 
hugsanlegra orkukrefjandi fyrirtækja hafa þannig veruleg 
áhrif.  Meðal helstu framkvæmda má nefna: Aðveitustöð 
við Vesturlandsveg (A8) verður endurbætt og 132 kV 
rofabúnaði komið fyrir innandyra í nýrri byggingu. Utanhúss 

tengivirki Orkuveitunnar og Landsvirkjunar verður þá 
fjarlægt. Aðveitustöð við Borgartún ( A3) verður einnig 
endurbyggð fyrir 132 kV gaseinangraðan rofabúnað í stað 
núverandi búnaðar. Á seinni hluta  skipulagstímabilsins 
verða nokkrir 132 kV jarðstrengir komnir að eðlilegum 
endingartíma og munu þarfnast endurnýjunar. Bygging 
nýrrar aðveitustöðvar við Vatnagarða í Reykjavík (A12) er 
hugsanleg vegna aukins álags við Sundahöfn.

Þétting byggðar  næst miðborginni, aukning í íbúðarbyggð 
og atvinnustarfsemi í vestur- og austurhluta Reykjavíkur  
(Mýrargata – Örfirisey – Keldur – Köllunarklettsvegur) svo og  
í Vatnsmýrinni mun væntanlega leiða til byggingar nýrrar 
aðveitustöðvar (A14) á síðari hluta skipulagstímabilsins 
en staðarval liggur ekki fyrir. Uppbygging í Vatnsmýrinni 
kallar á hönnun og uppbyggingu á nýju rafdreifikerfi 
á þessu svæði. Þétting byggðar mun leiða til þess að 
flutningsgeta rafdreifikerfisins mun víða verða fullnýtt 
sem leiðir til þess að styrkja og endurnýja þarf núverandi 
rafdreifikerfi (strengi – spennustöðvar)  í grónum hverfum 
borgarinnar.

Á nýjum sérhæfðum atvinnusvæðum innan borgarmarka 
(Hólmsheiði – Álfsnes – Esjumelar - Keldur) þarf að leggja 
nýtt rafdreifikerfi frá nærliggjandi aðveitustöðvum til að 
geta þjónað þessum svæðum. Núverandi aðveitustöð 
við Esjumela á Kjalarnesi (A10) kann að verða stækkuð 
með sama hætti í samræmi við þróun byggðar og 
atvinnustarfsemi á Álfsnesi. Hækkun aðveituspennu í 132 
kV er því líkleg á Kjalarnesi og í Mosfellsbæ á síðasta hluta 
skipulagstímabilsins.

Aðveitukerfi Landsnets

Hér að neðan er gerð grein fyrir helstu breytingum 
sem fyrirhugaðar eru á aðveitukerfi Landsnets innan 
Reykjavíkur (sjá skýringarmynd)

Vegna áætlana um aukna orkuþörf á suðvesturhorninu, 
er fyrirhugað að styrkja raforkuflutningskerfið á 
Suðvesturlandi, frá Hellisheiði að Straumsvík. Innan 
Reykjavíkur felur þetta í sér lagningu Kolviðarhólslínu 

2 (220kV, endurbygging) og Búrfellslínu 3 (400 kV) og 
síðar með aukinni orkuþörf Sandskeiðslínu 1 (400 kV), 
um Húsfellsbruna, samsíða núverandi línu. Sogslína 2 frá 
Sandskeiði að Geithálsi verður rifinn. Þegar framkvæmdum 
við Kolviðarhólslínu 2 og Búrfellslínu 3 er lokið verður unnt 
að ráðast í niðurrif Hamraneslína 1 og 2. Vegna þessara 
áforma var gerð breyting á AR2001-2024, sem staðfest var 
1. mars 2010.

Tillaga að aðalskipulagi 2010-2030 gerir ráð fyrir að 
heimilt verði að endurbyggja svokallaða Brennimelslínu 
1 og hún skilgreind sem 400 kV í stað 220 kV. Núverandi 
línuleið Brennimelslínu 1, 220 kV, rétt snertir austurjaðar 
Reykjavíkur í fjalllendinu austan við býlið Stardal. Línan er 
þar innan Reykjavíkur á um 1.300 m kafla. Þó að línan hafi 
staðið þarna í áratugi var hún ekki sérstaklega tilgreind á 
þemakorti veitukerfa í aðalskipulaginu 2001-2024. Innan 
Reykjavíkur verður endurbyggingu línunnar þannig 
háttað, að ný 400 kV lína verður byggð um 40 m austan við 
núverandi línu, og eldri línan síðan rifin. Línustæðið verður 
því nánast það sama og nú, en nýja línan verður heldur 

stærri. Í hverjum fasa verða tveir leiðarar og notuð verða 
stöguð stálgrindarmöstur, svokölluð V-möstur. Möstrin 
verða um 6 m breiðari en núverandi möstur (+3 m í hvora 
átt) og um 2-3 m hærri. Helgunarsvæði línunnar breikkar 
því frá því sem nú er. Óvíst er hvort jarðvírar (eldingavarar) 
verða á línunni. Meðfram núverandi línu er gömul 
malarslóð, sem þarf að endurbæta. Breyting á línu sem 
þessari er tilkynningarskyld til ákvörðunar um matsskyldu, 
skv. lögum um mat á umhverfisáhrifum nr. 106/2000. 
En vegna þess að um er að ræða verulega breytingu á 
línustæði í Mosfellsbæ og í Hvalfjarðarsveit, er gert ráð 
fyrir að línan í heild gangist undir mat á umhverfisáhrifum.

Helgunarsvæði raflína

Við afmörkun helgunarsvæða háspennulína skal taka mið 
af IST EN50341 ásamt íslenskum viðauka, sbr. reglugerð nr. 
586/2004 um lágmarksfjarlægðir háspennulína frá öðrum 
mannvirkjum.
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„ofanbyggðarvegur“ verið til umræðu, sem er nýr vegur 
ofan og austan núverandi byggðar á höfuðborgarsvæðinu 
og hugsaður sem ein af aðalleiðunum til Reykjanesbæjar. 
Verði af slíkri framkvæmd, þá er líklegt að hitaveitan noti 
tækifærið og auki flutningsgetu og –öryggi með lagningu 
hitaveitu samhliða þeim vegi.

Eitt af þeim jarðhitasvæðum, sem Orkuveita Reykjavíkur 
nýtir til orkuöflunar fyrir höfuðborgarsvæðið, er 
jarðhitasvæðið í Laugarnesi.  Borholur á þessu svæði 
eru m.a. umhverfis gatnamót Kringlumýrarbrautar og 
Laugavegar/Suðurlandsbrautar.  Þegar holur á Laugarnesi 
voru boraðar, voru þær utan þéttrar byggðar og því 
dreifðust þær um stórt svæði.  Nú er byggðin orðin þétt 
og holurnar  inn á milli húsa.  Þar með er orðið mjög 
takmarkað rými til að koma stórum tækjum að til að þjóna 
borholunum.   Til þess að tryggja áframhaldandi nýtingu á 
þessari auðlind þarf skipulag að taka tillit til þess að pláss 
fyrir borun og viðhald á borholum sé nægilegt. Nýting 
auðlindar þessa svæðis byggist á því að hægt verði að 
bora nýjar holur í stað þeirra, sem verða ónothæfar af 
einhverjum orsökum. 

Eftir því sem byggð þéttist og þörf fyrir heitt vatn eykst 
næstu ár og áratugi, er gert ráð fyrir aukinni nýtingu 
Hellisheiðar – og Nesjavallavatns inn í höfuðborgina. Slíkt 
er gert með lagningu stofnæða inn í borgina og byggingu 
nýrra dælustöðva. Í því skyni er gert ráð fyrir lagningu 
stofnæða þegar notkun á heitu vatni eykst í byggðinni 
við Úlfarsfellshlíðar.  Svæðið mun tengjast við dælustöð 
við Víkurveg. Byggja þarf dælustöð í Úlfarsfellshlíðum 
og leggja þarf frárennslislögn frá Víkurvegsstöð í Gorvík. 
Auk þessa þarf að ljúka við tengingu svæðisins við 
Reynisvatnsheiði. Reisa þarf dælustöð við Suðurfell í 
Breiðholti og leggja nýjar aðveitulagnir í hverfinu. Þá þarf 
að leggja nýja aðfærslulögn frá Suðuræð að dælustöð 
við Selás. Leggja þarf aðveituæð frá Reynisvatnsheiði að 
Fossvogsstöð við Brúnaland. Þá þarf að leggja stofnæð frá 
Bústaðavegi að Suðurlandsbraut. Á meðfylgjandi korti má 
sjá hinar fyrirhuguðu lagnaleiðir.

Á næstu árum er gert ráð fyrir talsverðri endurnýjun 
flutnings – og stofnæða enda eru þær víða orðnar gamlar, 
bilanir nokkrar og mikilvægi lagna mikið. Slík endurnýjun er 
fyrirferðarmikil hverju sinni. Mikilvægastar eru Reykjaæðar 
I og II, sem liggja frá Mosfellsbæ að Perlunni í Öskjuhlíð 

og verður um talsverða endurnýjun að ræða á þeirri leið. 
Hefðbundin endurnýjun minni dreifilagna og heimæða 
verður áfram samhliða framkvæmdum sveitarfélaga og 
annarra veitustofnana.

Á næstu árum og áratugum er gert ráð fyrir endurnýjun 
geyma veitunnar. Þess vegna er brýnt við mótun skipulags 
kringum geyma, eins og t.d. við Perluna, að tryggt sé 
í samráði við OR aðgengi og athafnasvæði til þessarar 
endurnýjunar. Undir tankasvæðunum og að þeim er flókið 
lagnakerfi sem þarfnast athafnasvæðis til reglubundins 
viðhalds.

Kyndistöðin við Bæjarháls: Stöðin var lögð niður í árslok 
2011 og starfsleyfi hennar skilað inn. Stöðin var tekin í 
notkun 1967 og gegndi hún hlutverki topp- og varastöðvar 
fyrir hitaveituna. Stöðin var síðast keyrð á fullu afli veturinn 
1989-1990.

Vatnsveita og vatnsvernd

Orkuveita Reykjavíkur sér Reykjavík, Mosfellsbæ, 
Seltjarnarnesi og Álftanesi fyrir köldu vatni, en annast 
dreifingu vatnsins eingöngu í Reykjavík og Álftanesi. Vatn 
fyrir Álftanes er keypt af Garðabæ.

Á næstu árum verða efld verndar- og öryggismál 
vatnstökusvæðanna í Heiðmörk og uppbygging á 
vatnsöflunarsvæðinu í suðaustur Heiðmörk mun halda 
áfram með virkjun hola VK2, VK3 og VK4.

Aðfærsla kalds vatns fylgir að sjálfsögðu almennt 
eftir þróun í uppbyggingu íbúða- og atvinnusvæða á 
þjónustusvæði Orkuveitunnar. Lokið verður á næstu árum 
við lagningu stofnæðar frá Almannadal að Norðlingaholti. 
Einnig verður styrking með lagningu æðar frá Hringbraut 
að Loftleiðahóteli og lögð æð undir flugbraut við 
Landhelgisgæslu frá Nauthólsvegi að Skeljanesi.

Mikil þörf er fyrirsjáanleg við endurnýjun heimæða 
og götulagna. Gert er ráð fyrir að endurnýjaðar verði 
yfir 5.000  heimæðar og um 50 km af götuæðum á 

Hitaveita

Orkuveita Reykjavíkur sér Reykjavík, Kópavogi, Garðabæ, 
Hafnarfirði, Bessastaðahreppi og Mosfellsbæ fyrir heitu 
vatni en Mosfellsbær annast eigin dreifingu. Með tilkomu 
Hellisheiðarvirkjunar og nýtingu heits vatns sem fellur til við 
raforkuframleiðslu verður þörfum höfuðborgarsvæðisins 
fullnægt næstu áratugi. Ný dælustöð á Reynisvatnsheiði  
nýtir vatnið frá Hellisheiði sem blandast þar vatni frá 
Nesjavöllum. Álag á lághitasvæðin og jarðhitakerfið þar 
hefur minnkað til muna og ekki talin þörf fyrir jarðhitaleit 
fyrir höfuðborgarsvæðið  á næstu árum miðað við óbreytt 
ástand og núverandi forsendur. 

Gert er ráð fyrir sérstakri dælustöð í væntanlegu 
iðnaðarhverfi við Hólmsheiði, en drög að skipulagi á 
því svæði hafa verið til umfjöllunar undanfarin misseri. 
Styrkja þarf flutning vatns á suðursvæðin, þ.e. Garðabæ 
og Hafnarfjörð verði byggðarþróun hröð þar. Hugsanlega 
þarf að setja dælustöðvar á Suðuræðina þangað eða svera 
upp lagnir. Verði af mikilli uppbyggingu í Vatnsmýrinni 
mun það kalla á byggingu dælustöðva og styrkingu 
aðliggjandi flutningskerfis.  Af og til hefur svokallaður 

skipulagstímabilinu.

Á skipulagsuppdrátt eru afmörkuð þrjú stig 
vatnsverndarsvæða umhverfis vatnsból; (i) brunnsvæði 
(VB), (ii) grannsvæði (VG) og (iii) fjarsvæði sem teygir sig 
að vatnaskilum (VF), sbr. ákvæði reglugerðar nr. 533/2001 
um breytingu á reglugerð nr. 796/1999 [athuga breytingar 
á lögum og reglugerð]. Fjarsvæðin eru annarsvegar 
merkt fjarsvæði A og hinsvegar fjarsvæði B, sbr. gildandi 
svæðisskipulag vatnsverndar á höfuðborgarsvæðinu. 

Heildarendurskoðun vatnsverndar á höfuðborgarsvæðinu 
stendur nú yfir og er gert ráð fyrir að henni ljúki á árinu 2014. 
Að sinni er því ekki gert ráð fyrir breytingum á skipulagi 
vatnsverndar innan Reykjavíkur, að undanskyldum því að 
skilgreint er nýtt vatnsverndarsvæði umhverfis vatnsból 
í landi Vallaár á Kjalarnesi, sem er ætlað að þjóna sem 
varavatnsból fyrir Grundarhverfi og nágrenni.
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